Elenchus doctrinae superioris de Paschali Neomenia in
anno reformato reprehendenda.

NON ea retrahabimus hoc loco, que contra lunaris ~~temporibus~~ cyclum annorum CCXXVII. definitum à Scaligero, disputavimus lib. iv. ubi ~~temporibus~~, & inconstantiam illius doctrinae redarguimus. Videantur quibz subtiles disculta sunt. Nos methodum dumtaxat investiganda Neomenia Paschalis, de qua nunc agitur, examinabimus. Ac generatim quidem iisdem illa reprehensionibus obnoxia est, quas in superiore contulimus: veluti quod epactas ad characteres Judaeos exigat; ex quibz multa propagantur, de quibus satis actum est supra: quod populare atque aquabilem, & ~~temporibus~~ epactarum dispositionem non habeat: quod vetera omnia Computistarum decreta negligat; & alia nonnulla peccata, que suis locis detecta sunt. Alia sunt postrema istius propria; quorum primum hoc accipe. Bissextilium annorum ordinem à Juliani Cœsare sancitum, & ab universo penè orbe jampidem receptum temere nimis abrogat, & inquam illam intercalationem anteponit, que in quintum annum interdum bissextilum rejicit. quo quid vanius excogitari potuit? An enim Julianum annum ex usu hominum extimere, ac Tropicum illum substituire voluit, aut id se confundetur putavit? Hoc vero risu potius, ac ludibrio, quam feria aliqua confutatio dignum. An Julianum quidem formam, ac bissextilium annorum ordinem usum populari reliquit, præterquam in certis annis, qui fine bissextri transfiguntur sunt; ut in Gregorianis contingit: verum Tetracosieteride illam suam arcano, & operante velut anno commisit, ut ex ejus descriptione tempora caligentur? Atqui hac se excusationi non potest; quandoquidem nullam aliam Politiam anni Paschalis dispositionem explicat, in qua quadriennia bissextilis discurrunt. Deinde cum ex Tetracosieteride ista Dominicas litteras peti jubet, necesse est, ut hanc solam vulgarem ad usum exhibenda existimat. Accidit autem in illa saepius, ut littera Dominicales non solum à Julianis discrepant, quod & in Liliā cernitur, eaque cui nos hodie confundimur. (Nam Julianum cyclum super antiquissimum) sed & ab omnibus quorundamque cylorum litteris, qui nista tam per quadriennia bissextilium intercalationem retinentur, nisi in paucis annis, qui ~~temporibus~~ sunt. Sit exempli canthus annus Domini MDCCXIV. Ex illa Tropicā anni Tetracosieteride littera colligitur G, character Neomenie 4, epacta cœligrata Saracenia x, Romana ix, Neomenia Paschalis xx. Martii : decima quarta Apr. III. feria tertia. Pascha itaque Aprilis VIII. At ex altera methodo anni Tropicī ejusdem Scaligeri suprad dicta tradita, cum littera Dominicales in cyclo rationali, quemadmodum & in Liliā, sint GF; feria quarta cadet in xx. Martii; Pascha Aprilis VII. celebrabitur. Nam & in anno Juliani convenit Martii x. unde ~~temporibus~~ dicitur. In Martii vicefimū probatur: ut cap. ix. proxime superiori documentum. Non solum igitur sibi ipsi contradicit, dum ex ejus regulis duo ac diversi dies eidem sequentis anni Paschali tribuantur; sed etiam idem probet omnibus, qui alias ferias, aliamque bissextilium annorum feriem Christianam obtrudit: quod toties eveniet in hac Tetracosieteride, quoties diversas à communibus litteras exhibet, ne in exemplis singillatim explicandis longiores simus.

Auctoritate
Scaliger
et aliorum

Jam hoc quale tandem est, quod in Tropicā Periodo intercalari vetat, antequam dies integer exhoris & scrupulis collectus fuerit? Quorum adeo scrupulosa & exacta ratiocinia, ubi cyclo opus est aliquo, qui Dominicales litteras commoda quapiam, & tractabili ratione praescribat? Nam si momentum ipsum æquinoctii celestis obseruant attinet; non in certo mense, puta Februario, vel in fine anni Tropicī fedes illius collaudanda; sed quemcumque in diem, horam illius epilogismi definit, ibi erit intercalandum. Quod si tantum intercalationis ~~temporibus~~ minimè ad hoc negotium convenit; non magis Scaligeri superflua illa diligenter probatur. Nisi vero in lunaribus ~~temporibus~~ ferie mutationem tamdiu sustinet, dum solidus dies excreverit,

Atqui ex Judentiæ ratiocinis quoties XVII. hora collectæ sunt, dies solidus imputatur. Mensis quoque lunaris nonnumquam prius inferitur, quam integer conflatus sit. Multo ergo minus in cyclo populari tam lata & subtiles ~~temporibus~~ locum invenit. Præterea Tetracosieteris illa Tropica, & bissextilum in ea dispositio, ex anni quantitate pendet, quæ aquabilis est, ac media, & Alphonſina minor scrupulis horarum 4'. Nam Alphonſina integra si usurpetur,cccc annis præcisè contineri nequit. Quamobrem post aliquot annorum millia, si accuratam Alphonſinam amplectimur, alia Tetracosieteridos & bissextilum conformata ratio fuerit. Imo vero, quia contra quam Scaliger temere docuit, anni Tropicī modus non idem semper, sed alias minor, alias major est, novi ac discrpantes identem cycli describendi sunt litterarum Dominicalium; quoniam bissextilum eadem in omnibus ordinatio est non potest. Ita contingit aliquando ut tertio anno, aut contrā sexto bissextilus intercaletur. Proinde futilis est, & absurdum bissextilum dierum administratio, quæ æquinoctialium cardinum momenta rimatur; cum id ea, quam sibi proposuit, methodo consequi non possit.

C A P U T X X X I I I

De mensis iunii pro altero substitutione, quam ~~temporibus~~ appellat Scaliger, deque ejusdem inconstantia.

A NUS Tropicus lunari major est, ut ab Juliano superatur. Quo fit ut post aliquot annos Neomenia in consequentiæ pœsum ferantur, & à veteri epocha discidentes in alium Tropicum mensem paulatim transeant. Scaligeri canon est iste, ut quoties ~~temporibus~~ dies collecti cum epocha veteris Noviliani tringit superant, fiat ~~temporibus~~ mensis lunaris veteris, & ~~temporibus~~ antecedentes: ut si exempli gratia pro Nisan Adar usurpetur. Aureo numero currente viii, Nisan Nicenus aliquot post Concilium facilius in Aprili copit. Numerus enim iste ad v. Apr. adscriptus erat. Adar vero Nicenus in Martium cœdebat. Nam aureus numerus viii. ad vi. Martii diem appositus fuit; cuius decima quarta in xix. Martii. Post annos à Nicena Synodo circa ducentos, æquinoctium xix. Martii diem occupavit. Tunc igitur Neomenia numeri aurei viii. in Martio Paschati idonea esse copit, ac paulatim & alia duæ, xix. & xi, que haecens in Aprili confiterantur; prout æquinoctiorum ~~temporibus~~ ad anteriores se ferunt. Est enim celior æquinoctiorum, quam Noviliorum anticipatio, ut alibi dictum est. Igitur aurei numeri tres, xi, xix, viii, Adar Dionysianum in Martium, Nisan in Aprilem conferebant. Poſte Nisan Paschalis esse defit. Nam anno Christi MDLXXXIV, aureo numero III, Neomenia à v. Apr. ad ejus Kalendas tranſit. anno MDLXXXVII. ab Apr. II. ad Martii xxix, cyclo xi. anno MDXCV, cyclo xix, ab Apr. IV. ad xxxi. Martii. Adarim vero totidem numerorum partim ad Februarium discessionem fecerant; ut aurei numeri xi. à III. Martii die ad xxvi. Februario: partim ad Martii antecedentes dies: veluti aurei numeri xix. Adar à v. Martii ad ejus Kalendas. item aurei numeri viii. à vi. Martii ad secundum. Quoniam ergo æquinoctium ad xi. Martii pervenerat, ideo trium illorum numerorum dumtaxat. Adarim Paschales erant, quorum decima quarta post æquinoctium incidebant. Nam aurei numeri III, qui ad Kal. Martias erat, Neomenia in Februario xxv. migraverat, ejusque decima quarta in x. Martii cadens nondum Paschalis habebatur. Proinde in tribus illis cyclis fieri ~~temporibus~~ Adar, & ~~temporibus~~ Adar, quoniam ille in Tauronem, hic in Crionem incurrit.

Scaliger ~~temporibus~~ profus & incondita. Nam & Lilio Claudio MDCXI, & MDCCXVII; & multa superiori doctrinae contraria decernit. Triplex genus est terminorum Paschalium docet: primum quod ante Plenilunium incidit, quando Neomenia ab jugo procedunt: secundum quod in Plenilunium incurrit; cum ~~temporibus~~ ~~temporibus~~ orientur Neomeni: tertium quod Plenilunium sequitur, quicunque

qutur, quando Neomenia tercia dies est à jugo Luna. Sub hac Clavium incisit, quod negat Plenilunium ab antiquis five *menses luvos* vocatum esse Paschalum terminum post unum sicutum à tempore Constantini, propter Lunę *verbi gratia*, cum tamen id ipse factus fuitusque suo, Clavius confirmet, quod verbius inficiatur. Quippe Neomenia ejus omnes uno post Novilunium ¹⁵⁸⁴ num Ifag, loco, ubi de *anniversariis* diffidat, ambigue, & hæfstanter loquitur; ac videtur interdum in priorem illam quam retrahatur, opinionem relabi, & Plenilunio negare Pascha ritè celebrari: alias id condere; ut ex ejus verbis apparet. Nam Clavium vellet, quod anno MDXCVII. Pascha in *xxxi.* Martii diem, quod Plenilunium erat, indexerit. Ideo enim, inquit, *translati solemnitas in sequentem Dominicam facienda fuit*. Hoc & similiter deliramentum nunquam contingere potest in methodo *nostra*, si terminum Paschalum statuimus in *xv.*xv.xxii., jubet diffundere. Tum Paschalis Terminus in *xv.* Luna constitutus erit. Atqui suprà pag. 182. Clavium reprehendebat, quod in Plenilunium Pascha anni *MDCV*, nequam indicaret, sed in Lunam *xxii.* sumoveret: idque fœdum, crassum, ac stupidum errorem esse dixit. Futilis est igitur reprehensione illa Clavii, & utraque pars Scaligeriana orationis falsissima; five cum Terminos Paschales omnes Clavii Plenilunia efficit; five cum terminos à se emendatos uno die ferè Plenilunium anticipare, nec nisi rarissime ab his aberrare statuit. Contra enim accidit; ut & Gregoriani termini raro à veris & legitimis terminis abhorreant; hoc est uno die Plenilunium antecedunt; & Scaligeriani biduo sibi ante Plenilunium incident. Quod est in antecedentibus capitulo, Tabulis & exemplis aperte monstratum fit, rursus hoc loco liber oculis ipsiis subiecte. Ut enim ergo Diagrammatum ipso, quod Scaliger pro ¹⁵⁸⁴ ponit, ut Neomenias Lilianas doceat à Novilunium mediis uno die sibi abscedere. Ex hac enim eadem unicuius cycli descriptione clarissime confitabit, Plenilunia decimo sexto plerumque die post Neomenias incurre. Sed Novilunia sola consideravit Scaliger & in eo, quod negotii Paschalii capit est, id est in Terminis ipsiis, ac decimis quartis pueriliter lapsus est. Et quoniam si in eadem Tabula Scaligeriana Novilunia & Plenilunia cum Liliana conferantur, nimis hac vasta futura sit, nos in duas illam partiemur. Prima Scaligeriana Neomenia, & Plenilunio continet: altera Liliana utraque. Primus versus Tabula primæ annos Christi complectitur ab anno 1584: invenimus: secundus aureum numerum: tertius litteras Lilianas: quartus characterem Judaicam Neomenia: quintus epactam Scaligerianam: sextus diem mensis Juliani: septimus characterem plenilunii: octavus diem ipsum Plenilunium Julianum.

TABULA

TABULA NOVILUNIORUM PASCHALIUM
ab anno Chiristi MDLXXXIV. per cyclum integrum,
ex Iagogicis Canonibus pag. 207.

Anni Christi	Numerus annorum.	Littera Domini	Character.	Epactæ Scaligerianæ.	Dies Neomenia.	Character Plenilunii.	Decima quarta Scaligeriana.	Dies Plenilunii.
1584 VIII	A G 2. 4. 414	XVIII	12 Mar.	2. 22. 810 ¹	25 Mar.	27 Mar.		
1585 IX	F 1. 1. 1003	XXIX	31 Mar.	1. 6. 319 ²	13 Apr.	14 Apr.		
1586 X	E 5. 10. 799	X	20 Mar.	6. 1. 115 ³	2 Apr.	4 Apr.		
1587 XI	D 5. 19. 595	XX	10 Mar.	3. 9. 991 ⁴	23 Mar.	24 Mar.		
1588 XII	C B 1. 17. 104	III	27 Mar.	2. 7. 500 ⁵	9 Apr.	11 Apr.		
1589 XIII	A 6. 1. 980	XIIII	17 Mar.	6. 16. 296 ⁶	30 Mar.	31 Mar.		
1590 XIV	G 3. 10. 776	XXIV	6 Mar.	4. 1. 92 ⁷	19 Mar.	21 Mar.		
1591 XV	F 2. 8. 285	V	25 Mar.	2. 22. 681 ⁸	7 Apr.	9 Apr.		
1592 XVI	E D 6. 17. 81	XVII	13 Mar.	7. 7. 477 ⁹	26 Mar.	28 Mar.		
1593 XVII	C 5. 14. 670	XXVII	Kal. Apr.	6. 4. 106 ¹⁰	14 Apr.	16 Apr.		
1594 XVIII	B 2. 23. 466	VIII	22 Mar.	3. 13. 862 ¹¹	4 Apr.	5 Apr.		
1595 XIX	A 7. 8. 272	XIX	11 Mar.	7. 22. 668 ¹²	24 Mar.	26 Mar.		
1596 I	G F 6. 5. 851	I	29 Mar.	6. 20. 167 ¹³	11 Apr.	13 Apr.		
1597 II	E 3. 14. 647	XII	18 Mar.	4. 4. 1043 ¹⁴	31 Mar.	2 Apr.		
1598 III	D 7. 23. 443	XXII	8 Mar.	1. 13. 939 ¹⁵	21 Mar.	22 Mar.		
1599 IV	C 6. 20. 1032	III	27 Mar.	7. 11. 348 ¹⁶	9 Apr.	10 Apr.		
1600 V	B A 4. 5. 828	XV	15 Mar.	4. 20. 144 ¹⁷	28 Mar.	30 Mar.		
1601 VI	G 3. 3. 337	XXVI	3 Apr.	3. 17. 733 ¹⁸	10 Apr.	12 Apr.		
1602 VII	F 7. 12. 133	VII	23 Mar.	1. 2. 529 ¹⁹	5 Apr.	7 Apr.		

Quād multa sint in Tabula ita vitiosa, contrāquæ communia Computistarum decreta; qui sit ejus scientia peritus, facile cognoscet. Primum enim cum novilunia Paschalia in Tabula ipsius inscriptione pollicetur, velim scire cur in anno MDXC, Neomenia Paschalis in vi. Martii collocetur. Neque enim Julianus hic annus adhibetur, neque novilunia annorum merè Julianum; sed quia in anno castigato, decem ablatis diebus, congruant; ut ex epactis ipsis cum aureis numeris collatis intueri licet. Atqui nulla Paschalis Neomenia in anno Liliano cadit in vi. Martii, sed in Aprilis v, aureo numero currente xiv, tam in Calendario Liliano, quam Gregoriano, quod etiam ratio ipsa *menses luvos* lunaris, & *zodiaci* diem decem indicat. Aureus quippe numerus xiv. in Nicano Calendario appositus erat ad xxx. Martii. Propter antecessionem lunarem ad xxvi. per venerat. Inde subtrahit decem diebus ad v. Aprilis migravit. Mirum est ergo quid sibi voluerit Scaliger, qui anno illo Neomeniam Paschaliam in Martii vi. constituit, & Adar pro Nisan usurpavit. Nam descriptio cycli non Judaica, sed Christiana est, & Lilianam configurationem imitatur. Ad hæc manifestum est alterum illud methodi peccatum, quod jam ante notavimus: nimurum quod in eodem cyclo decimovenniali Neomenia diversis in annis eidem dici competit; atque adeò eadem epactæ, iudicemus termini bis afflumuntur, cyclus xii, & iv. Tum quod epacta sequens non solum additis duodecim, sed etiam tredecim ab antecedente formatur. Velut epacta anni 1588. ab epacta anni 1587. Sed omisissi istis, illud potissimum videamus, cuius gratia hæc à nobis Tabella ponitur. Ex hac enim evidens est falsa scripsisse Scaligerum, dum terminos suos Paschales affirmat numquam biduo plenilunium antevertit, Ac quocumque se demum verterit, methodum ab errore, & absurditate nulla excusatione purgabit. Aut enim termini Paschales in plenilunia debent incideri, & plenilunio ipso Pascha celebrari nefas est: ut in Elencho, & in Opere de Emendatione Temporum asseverat, & Ifagog. Canon. pag. 208. obscurè titubante repetit: aut termini proxime plenilunium antecedere debent; & plenilunio Pascha peragere licet, ut in Cap. III. Lib. I. Ifag. Canon. & Cap. III. Lib. III. prefertim pag. 182. docet. Si prius verum est, vitiosa est Tabula ita, quæ in aureo numero viii, x, xii, xiv, xv, xvi, xvii, xix, i, ii, v, & vii, hoc est in annis xii. decimis quartas Paschales biduo ante plenilunia referit: unde decimæ quintæ una die plenilunia præcedunt: & terminus Paschalum ex ea regula in xvi. Lunam conjiciendum erit, quod est inauditum. Sin autem xvi. Luna Pascha ritè celebratur: ut ne ipse quidem negare potest Scaliger: fateatur necesse est in plenilunio celebrari; ut accidit aureo numero xix & vii. Quod si posterius eligit: terminum Paschalum diem esse xiv. à Neomenia: quod & verissimum est: multò fedius doctrina omnis offendet. Nam in annis illis xii. terminus biduo plenilunium præcedit quare si postridie littera Dominicalis inciderit, Pascha uno ante plenilunium die celebratum oportuit. Quod enim proxima Dominica post xiv. à Neomenia diem Pascha possit incidere, demonstrat exemplo anni 1605, pag. 182. Ifagog. Canon. quo Pascha celebrari oportuisse pugnat Marti xxiv. in anno Juliano, aureo numero x. cyclo Solis xxiiii, littera F. character Neomenia 1, 3, 209. Martii xxiiii, Sabbato. Postridie Dominica dies atque Pascha, ipso die plenilunii; cuius character 1, 17, 65; feria prima. Ob id Scaliger condit Pascha illo ipso plenilunii die ex veteri regula celebrandum; & qui alter instituerint, Clavium ac Liliū feedi, crassi, ac stupidū erroris accusat. Quocirca suo ipse gladio se jugulat, dum Paschalum terminum biduo ante plenilunium statut; ex quo consequens est, ante plenilunium ipsum Pascha posse continere, quem crassi & ridiculū errorem nominat.